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Autoritate de stat autonomă

HOTĂRÂREA NR. 559 
din 17.09.2008

Dosar nr: 532/2008
Petiţia nr: 9599 din data de 14.07.2008
Petent: E E
Obiect: Petentul semnalează că, deşi frecventează terenurile de tenis ale Radiodifuziunii, în 
ultimul timp cu o frecvenţă substanţial redusă deoarece locuieşte în Israel, a fost deranjat de 
atitudinea considerată de el ca fiind ostilă şi anti-semită a unui cetăţean român, petentul 
având dublă cetăţenie, română şi israeliană.

I. Numele, domiciliul sau reşedinţa părţilor

1.1. Numele, domiciliul sau reşedinţa petentului
1.1.1. E E , cu domiciliul ales la fratele său,
V E

I.2. Numele, domiciliul sau reşedinţa reclamatului
1.2.1. M' T

II. Procedura de citare

Părţile au fost citate pentru data de 21. 08. 2008, la sediul Consiliului Naţional pentru 
Combaterea Discriminării, potrivit prevederilor art. 20, alin. 4 din O.G. nr. 137/2000 privind 
prevenirea şi combaterea tuturor formelor de discriminare, republicată.

în cadrul audierilor din data de 21.08.2008 părţile nu s-au prezentat. S-a prezentat numai 
fratele petentului, dar nu a putut prezenta împuternicirea din partea acestuia, cerând un 
termen de 30 de zile pentru a o depune. De precizat este faptul că la dosar nu a fost depusă 
în termenul stabilit nici o împuternicire, mai mult, petentul prin adresa din 22.09.2008 a 
solicitat “să suspendaţi tratamentul CNCD în acest caz".

Procedura de citare legal îndeplinită.



III. Obiectul sesizării şi susţinerile părţilor

Petentul, cu dublă cetăţenie, română şi israeliană, este nemulţumit de faptul că, deşi el 
frecventează terenurile de tenis ale Radiodifuziunii, în ultimii 2-3 ani, a auzit remarci anti­
semite din partea unui domn şi consideră aceste remarci ca fiind o insultă la adresa sa şi a 
comunităţii din care face parte.

Reclamatul şi-a prezentat punctul de vedere în scris şi arată că sesizarea formulată împotriva 
sa “este o simplă delaţiune”. El afirmă că “nu reiese nicio dovadă sau posibilă mărturie 
privind aşa-ziseie atitudini ostile, hărţuiri, manifestări sau expresii anti-semite".

Reclamatul vine şi arată că l-a invitat pe petent să respecte regulamentul şi programul de 
acces în cadrul bazei sportive, deoarece petentul nu avea nici o calitate să utilizeze, în mod 
gratuit, aşa cum, “în mod abuziv, procedează de ani de zile”.

IV. Motivele de fapt şi de drept

în fapt, prin petiţia formulată, se aduce la cunoştinţa Consiliului Naţional pentru Combaterea 
Discriminării faptul că a avut loc un incident între o persoană aparţinând comunităţii evreieşti 
şi o persoană de naţionalitate română pe fondul unor expresii considerate a fi anti-semite, de 
natură a crea o atitudine ostilă la adresa petentului.

Prin adresa supusă atenţiei Consiliului, reclamatul precizează că: “nu am intenţia să mă 
disculp, întrucât nu mă simt vinovat cu nimic". El mai susţine că nu a schimbat niciodată mai 
mult decât câteva vorbe de politeţe cu petentul sau despre el.

în drept, potrivit art. 2, alin. 1 din O.G. nr. 137/2000 privind prevenirea şi sancţionarea 
tuturor formelor de discriminare, republicată, „(...) prin discriminare se înţelege orice 
deosebire, excludere, restricţie sau preferinţă, pe bază de rasă, naţionalitate, etnie, limbă, 
religie, categorie socială, convingeri, sex, orientare sexuală, vârstă, dizabilitate, boală cronică 
necontagioasă, infectare HIV ori apartenenţa la o categorie defavorizatăcare are ca scop sau 
efect restrângerea ori înlăturarea recunoaşterii, folosinţei sau exercitării, în condiţii de 
egalitate, a drepturilor omului şi a libertăţilor fundamentale ori a drepturilor recunoscute de 
lege, în domeniul public, economic, social, cultural sau în orice alte domenii ale vieţii publice. ”

în cazul semnalat, petentul se consideră discriminat pe criteriul apartenenţei sale la o anumită 
comunitate, respectiv cea evreiască, prin faptul că prin anumite remarci s-a creat o atmosferă 
ostilă la adresa acesteia.

Potrivit dreptului intern, prin însăşi Constituţia României (art. 30 alin. 1), libertatea de 
exprimare este garantată. Dar de această libertate nu trebuie să se uziteze decât în măsura 
în care nu se încalcă celelalte drepturi ale persoanelor, iar exerciţiul liberei exprimări este 
supus unor limitări impuse de însăşi conduita socială.

Potrivit reglementărilor internaţionale pe care România le-a ratificat, respectiv Pactul 
internaţional cu privire la drepturile civile şi politice sau Convenţia Europeană a Drepturilor 
Omului se arată că libertatea de exprimare comportă îndatoriri şi răspunderi speciale şi că 
există anumite limite ale acestei libertăţi, limite impuse de necesitatea unei bune convieţuiri 
sociale.



Din analiza documentelor de la dosar, respectiv a petiţiei, a adresei reclamatului prin care 
acesta îşi exprimă punctul de vedere, a adresei prin care petentul revine asupra petiţiei sale, 
Colegiul director remarcă faptul că nu există probe care să dovedească veridicitatea 
aspectelor semnalate prin petiţie.

Faţă de cele de mai sus, în temeiul art. 20. alin.2, din O.G.137/2000 privind prevenirea şi 
sancţionarea tuturor formelor de discriminare, republicată, cu unanimtate de voturi ale 
membrilor prezenţi la şedinţă,

1. faptele prezentate în petiţie nu se pot proba;
2. clasarea dosarului;
3. se va răspunde părţilor în sensul celor hotărâte, potrivit art. 8 alin. (1) din Ordonanţa 
Guvernului nr.27/2002 privind soluţionarea petiţiilor, aprobată şi modificată prin Legea nr. 
233/2002.

V. Calea de atac şi termenul în care se poate exercita

Prezenta hotărâre poate fi atacată la instanţa competentă şi în termenul legal potrivit 
prevederilor art. 20, alin. 10 din O.G. nr. 137/2000 privind prevenirea şi sancţionarea tuturor 
formelor de discriminare, republicată, precum şi prevederilor Legii nr.554/2004 a 
contenciosului administrativ.

VI. Modalitatea de plată a amenzii (dacă este cazul)
- nu este cazul;

COLEGIUL DIRECTOR 
HOTĂRĂŞTE:

Membrii Colegiului director prezenţi

ASZTALOS CSABA FERENC -

COMŞA CORINA NICOLETA- I

HALLER ISTVÂN -  Membru

VASILE MONICA ANA -  Membru

PANFILE ANAMARIA -  Membru


